уголовное дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2025 года г. Мытищи

Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Офтаевой Э.Ю., при помощнике судьи Помаскиной Д.Г., с участием государственных обвинителей – помощников Мытищинского городского прокурора Московской области Даниловой М.Ю., ФИО1, ФИО2, подсудимых ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, защитников–адвокатов Кожемяко Г.Л., Меньшикова А.Н., Войтенковой Н.А., переводчиков ФИО6, ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, судимости не имеющего,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, согласно протокола задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 (6 преступлений), ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4 угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, судимости не имеющего,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, согласно протокола задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 (6 преступлений), ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

ФИО5 угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, судимости не имеющего,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, согласно протокола задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 (6 преступлений), ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 угли совершил:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты 56.94633, 37.4973),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотик, изъятый в автомобиле), 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотик, изъятый при личном досмотре).

ФИО4 угли совершил: 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты 56.94633, 37.4973),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотик, изъятый в автомобиле), 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотик, изъятый при личном досмотре).

ФИО5 угли совершил: 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты 56.94633, 37.4973),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотик, изъятый в автомобиле).

Данные преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, у неустановленного лица, представляющегося именем «Али», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью систематического получения доходов и личного обогащения в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данные наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой лиц на территории Российской Федерации. 

С целью реализации своего преступного умысла, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», находясь в неустановленном месте, осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство героин (диацетилморфин) и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) изъяты из свободного гражданского оборота на территории РФ, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 24 Федерального Закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, разработало план и схему функционирования организованной преступной группы, определило ее состав, систему подчиненности ее участников, четкое распределение ролей между ними и лично возглавило данную организованную преступную группу, после чего, путем обещания финансовой выгоды, полученной в результате незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», предлагало лицам, не имеющим постоянного источника доходов, примкнуть к созданной им преступной группе, с целью совместного незаконного приобретения, хранения и незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой лиц, на территории Российской Федерации, с целью систематического получения от данной преступной деятельности доходов в денежном выражении, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, привлекло к совершению вышеуказанных преступлений в составе организованной им преступной группы ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, а также иных неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которым сообщило о своих преступных намерениях: систематически осуществлять незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, бесконтактным способом – путем оставления «закладок» в определенных местах, предназначенных для неопределенного круга потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данные наркотические средства, с целью извлечения от этого материальной выгоды в денежном выражении на территории Российской Федерации, на что ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, и иные неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, добровольно согласились, при этом заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что вышеуказанные наркотические средства и вещество изъяты из свободного гражданского оборота и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия. 

Вступив между собой в преступный сговор, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», являясь организатором преступной группы, разработало план и определило способ совершения планируемых преступлений, распределило между участниками организованной им группы преступные роли при совершении преступлений, тем самым неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, и иные неустановленные лица создали устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений (организованную группу). 

Создав данную преступную группу, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», обладая необходимыми организаторскими способностями, авторитетом, достаточным преступным опытом, полученным в ходе преступной деятельности, необходимыми связями по приобретению наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта, обладая влиянием на ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и иных неустановленных лиц, взяло на себя преступную роль (обязанность) по осуществлению руководства действиями членов преступной группы, обеспечению взаимодействия между собой ее членов, для чего приискало средства мобильной связи, при этом, в целях конспирации, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», использовало для координации действий ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и иных неустановленных лиц приложение для быстрого обмена сообщениями «WhatsApp» (Ватсап); предприняло действия по поиску потенциальных покупателей на сбываемое участниками преступной группой наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, а также приискало банковские карты, выпущенные со счетов № открытый на ФИО14, № открытый на ФИО15, № отрытый на ФИО16у., а также которые использовало для получения денежных средств от потенциальных покупателей за сбываемое участниками преступной группы наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, а также для перечисления денежных средств участникам преступной группы в качестве оплаты, в том числе, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, которые последними использовались для личного обогащения.

Роли в преступной группе распределились следующим образом:

- неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», являясь организатором данной преступной группы, находясь в неустановленном месте, в соответствии со взятой на себя преступной ролью и достигнутой между членами организованной преступной группы договоренностью, осуществляло общее руководство действиями преступной группы, планировало и координировало деятельность всех ее участников, направленную на незаконные приобретение, хранение и незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, непосредственно приобретало данные наркотические средства, обеспечивало взаимодействие между собой членов данной преступной группы, для чего приискало средства мобильной связи, предпринимало меры конспирации при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств; обеспечивало бесперебойное снабжение участников организованной преступной группы наркотическим средством героин (диацетилморфин) в крупном размере и веществом, содержащим в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, обеспечивало сохранность наркотических средств и веществ в неустановленных местах, активно используя приложение для быстрого обмена сообщениями «WhatsApp» (Ватсап) для координации действий остальных участников преступной группы; приискивало потенциальных покупателей на наркотическое средство героин (диацетилморфин) и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, из числа лиц, употребляющих данные наркотические средства и вещества, которым определяло условия незаконного сбыта наркотических средств, договариваясь о цене, количестве и месте нахождения сбываемого членами преступной группы наркотических средств, передавало через неустановленных лиц путем помещения в места «закладок» ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли партии наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащее в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, предназначенного для его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, контролировало и руководило действиями членов организованной преступной группы при совершении незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) и вещества, содержащего в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и метадон (фенадон, долофин), а также координировало действия ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) путем предоставления информации о месте нахождения тайника с партией вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, о необходимом количестве «закладок» с наркотическими средствами, которые нужно разместить в определенный день и в определенном районе; получало и распоряжалось денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта данных наркотических средств и веществ, для чего приискало банковские карты выпущенные со счетов № открытый на ФИО14, № открытый на ФИО15, № отрытый на ФИО16у., которые использовало для получения денежных средств от приисканных им потенциальных покупателей за сбываемые участниками преступной группы наркотическое средство героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, часть которых использовало для приобретения очередной партии наркотического средства, а другую часть распределяло между членами организованной преступной группы путем перевода с вышеуказанных банковских карт на приисканные по его (организатора) указанию участникам организованной преступной группы банковские карты, тем самым материально обеспечивая функционирование созданной им организованной преступной группы; 

- иные неустановленные лица, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство героин (диацетилморфин) и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, изъяты из свободного гражданского оборота и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, добровольно желая участвовать в организованной преступной группе, действуя по указанию неустановленного лица, представляющегося именем «Али», с целью незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, получали от последнего партии вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, после чего путем оставления в тайниках в определенном месте у 

<

адрес>, более точное место не установлено, непосредственно передавали данные наркотические средства и вещества ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли для последующего незаконного сбыта последними данных наркотических средств; 

- ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, примкнувшие к организованной неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», преступной группе не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство героин (диацетилморфин) и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), изъяты из свободного гражданского оборота и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью личного обогащения, добровольно, систематически желая участвовать в совершаемых организованной преступной группой преступлениях, действуя по указанию неустановленного лица, представляющегося именем «Али», с целью незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, через неустановленных лиц получали от организатора через тайники, расположенные в различных местах у 

<

адрес>, более точное место не установлено, партии наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, и, выполняя указания неустановленного лица, представляющегося именем «Али», находясь в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***>, приисканным для данных целей ФИО3 угли, используя приисканный для данных целей упаковочный материал (изоленты синего и желтого цвета, скотч белого цвета), упаковывали свертки с наркотическим средством героин (диацетилморфин) и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), тем самым помечали вышеуказанные наркотические средства по цвету, для последующего незаконного сбыта, после чего, вышеуказанные свертки с наркотическим средством героин (диацетилморфин) и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), хранили под обшивкой крыши салона автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***>, до момента получения от организатора преступной группы указаний о необходимости разнести данные наркотические средства в определенном количестве, в определенное время, по местам «закладок» и поместить их в определенном районе города, после чего разносили в определенное время определенное количество наркотического средства героин (диацетилморфин) и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которые помещали в тайники – «закладки» в разных городах Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта совместно со всеми участниками организованной преступной группы, сообщая впоследствии о местах «закладок» посредством мобильной связи, используя приисканные участниками организованной преступной группы для данных целей мобильные телефоны: «Росо» 2404АРС5FG (Поко 2404эйписи5эфджи) IMEI (имей) № IMEI (имей) № с сим-картами Билайн и Мегафон, принадлежащий ФИО5 угли, «Redmi Xiaomi HyperOS»» (Редми Ксиоми ХуперОС) 2201117SY (220111эсуай) IMEI (имей) № IMEI (имей) № с сим-картой Теле2, принадлежащий ФИО3 угли, «Redmi 13С»» (Редми 13си) IMEI (имей) № IMEI (имей) № с сим-картами Теле2, принадлежащий ФИО4 угли, через специально установленное, в целях конспирации, приложение для быстрого обмена сообщениями «WhatsApp» (Ватсап), организатору преступной группы – неустановленному лицу, представляющемуся именем «Али», координирующему преступные действия ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, тем самым непосредственно осуществляя незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, в составе организованной преступной группы, за что ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли получали от организатора преступной группы - неустановленного лица, представляющегося именем «Али», часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта данных наркотических средств и веществ на приисканные ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли банковские карты: ПАО «Сбербанк» № и АО «Тбанк» №, оформленные на ФИО5 угли, ПАО «Сбербанк» №******85, оформленную на ФИО4 угли и ПАО «Сбербанк» №, оформленную на ФИО16угли, находящуюся в пользовании ФИО3 угли.

Устойчивость, сплоченность и организованность участников указанной организованной группы основывалась на общем преступном умысле, направленном на систематический и продолжительный незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, и обогащении за счет совершаемых ими преступлений, постоянных отношениях между членами преступной группы, основанных на стабильности и единстве состава ее участников, выполнении каждым членом группы строго отведенной ему преступной роли и функции.

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории городов Российской Федерации сформировалась организованная преступная группа лиц, заранее объединившихся для совершения незаконного сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, состоящая из неустановленного лица, представляющегося именем «Али», являющегося организатором, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и иных неустановленных лиц, которая обладала признаками устойчивости и организованности, предполагала строгую конспирацию, четкое распределение ролей, после чего ее участники приступили к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства героин (диацетилморфин) в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, на территории городов Российской Федерации.

При указанных выше обстоятельствах неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и иные неустановленные лица, в составе указанной организованной преступной группы, осуществляя свою преступную деятельность, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили ряд покушений на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), в том числе в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в ее интересах, единым преступным умыслом с иными неустановленными лицами и ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, направленным на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), организованной группой, в крупном размере, целью которого было извлечение для себя и остальных участников преступной группы материальной выгоды в денежном выражении, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство героин (диацетилморфин) изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, в нарушении ст.ст.5, 8, 14, 20, 24 Федерального Закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему в организованной группе преступной ролью, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данные наркотические средства, незаконно приобрело наркотическое средство героин (диацетилморфин), внесенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (постановление Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями), общей массой не менее 2,7 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером данного наркотического средства, после чего, через иных неустановленных участников преступной группы, организовало поставку данного наркотического средства на территорию 

<

адрес>, где иные неустановленные участники данной преступной группы, действуя единым преступным умыслом с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», – организатором данной преступной группы, и ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли в неустановленное время, но не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем оставления данного наркотического средства в тайнике, расположенном в неустановленном месте у 

<

адрес>, более точное место не установлено, передали данное наркотическое средство ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, которые последние, в свою очередь, действуя в соответствии с отведенными им в организованной группе преступным ролям, незаконно приобрели из места «закладки», при этом ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, действуя в соответствии с отведенными им в организованной группе преступным ролям, используя заранее приисканный упаковочный материал, упаковали незаконно приобретенное ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли совместно со всеми участниками организованной преступной группы наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,7 г, в 6 свертков из изоляционной ленты, и незаконно хранили при себе, с целью последующего совместного со всеми участниками организованной преступной группы незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей и извлечения от этого материальной выгоды в денежном выражении. 

Далее ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, действуя в соответствии с отведенными им преступным ролям, реализуя единый с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), внесенного в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отдельной партией массой не менее 0,44 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № не является значительным, крупным либо особо крупным размерами для данного наркотического средства, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата не установлено, прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес> и соответствующий координатам 55.94612, 37.49738, где у ступенек справа от входа в 3 подъезд указанного дома поместили сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 0,44 г, после чего, при помощи мобильного телефона марки «Росо» 2404АРС5FG (Поко 2404эйписи5эфджи) IMEI (имей) № IMEI (имей) №, принадлежащего ФИО5 угли, сделали фото с местом закладки, указанием координат и адреса, для последующей отправки неустановленному лицу, представляющимся именем «Али» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, находящиеся в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО3 угли, были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 25 минут до 20 часов 40 минут на участке местности, расположенном у ступенек справа от входа в 3 подъезд 

<

адрес> и соответствующий координатам 55.94612, 37.49738, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и предназначенный к последующему незаконному сбыту совместно с указанным неустановленным лицом и другими участниками организованной преступной группы сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,44 г, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и не является особо крупным, крупным либо значительным размерами для данного наркотического средства. 

В связи с задержанием ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и изъятием из незаконного оборота наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 0,44 г, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», неустановленные лица, а также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, действуя в соответствии с отведенными им преступными ролями в организованной группе, реализуя единый с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али» и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), внесенного в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отдельной партией массой не менее 0,47 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № не является значительным, крупным либо особо крупным размерами для данного наркотического средства, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлено, прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес> и соответствующий координатам 55.94604, 37.49744, где возле фонарного столба между 3 и 4 подъездами указанного дома, поместили сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 0,47 г, после чего, при помощи мобильного телефона марки «Росо» 2404АРС5FG (2404эйписи5эфджи) IMEI (имей) № IMEI (имей) №, принадлежащего ФИО5 угли, сделали фото с местом закладки, указанием координат и адреса, для последующей отправки неустановленному лицу, представляющимся именем «Али» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, находящиеся в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3 у., были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 00 минут на участке местности, расположенном возле фонарного столба между 3 и 4 подъездами 

<

адрес> и соответствующим координатам 55.94604, 37.49744, был обнаружен и изъят, помещенный туда ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и предназначенный к последующему незаконному сбыту совместно с указанным неустановленным лицом и другими участниками организованной преступной группы сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,47 г, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с задержанием ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и изъятием из незаконного оборота наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 0,47 г, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», неустановленные лица, а также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, действуя в соответствии с отведенными им преступными ролями в организованной группе, реализуя единый с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), внесенного в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отдельной партией массой не менее 0,46 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № не является значительным, крупным либо особо крупным размерами для данного наркотического средства, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата не установлено, прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес> и соответствующий координатам 55.94606, 37.49734, где в 5 метрах от 4-го подъезда указанного дома, поместили сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 0,47 г, после чего, при помощи мобильного телефона марки «Росо» 2404АРС5FG (2404эйписи5эфджи) IMEI (имей) № IMEI (имей) №, принадлежащего ФИО5 угли, сделали фото с местом закладки, указанием координат и адреса, для последующей отправки неустановленному лицу, представляющимся именем «Али» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, находящиеся в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО3 угли, были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут на участке местности, расположенном в 5 метрах от 4го подъезда 

<

адрес> и соответствующим координатам 55.94606, 37.49734, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и предназначенный к последующему незаконному сбыту совместно с указанным неустановленным лицом и другими участниками организованной преступной группы сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,46 г, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с задержанием ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и изъятием из незаконного оборота наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 0,46 г, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», неустановленные лица, а также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, действуя в соответствии с отведенными им преступными ролями в организованной группе, реализуя единый с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), внесенного в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отдельной партией массой не менее 0,43 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № не является значительным, крупным либо особо крупным размерами для данного наркотического средства, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлено, более точное время следствием не установлено, прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес> и соответствующий координатам 55.94628, 37.49736, где у водосточной трубы справа, между 2 и 3 подъездами указанного дома, поместили сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 0,43 г, после чего, при помощи мобильного телефона марки «Росо» 2404АРС5FG (2404эйписи5эфджи) IMEI (имей) № IMEI (имей) №, принадлежащего ФИО5 угли, сделали фото с местом закладки, указанием координат и адреса, для последующей отправки неустановленному лицу, представляющимся именем «Али» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, находящиеся в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО3 угли, были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часов 00 минут на участке местности, расположенном у водосточной трубы справа, между 2 и 3 подъездами 

<

адрес> и соответствующим координатам 55.94628, 37.49736, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, и предназначенный к последующему незаконному сбыту совместно с указанным неустановленным лицом и другими участниками организованной преступной группы сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,43 грамм, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с задержанием ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, и изъятием из незаконного оборота наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 0,43 г, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», неустановленные лица, а также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, до конца по не зависящим от них обстоятельствам

Также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, действуя в соответствии с отведенными им преступными ролями в организованной группе, реализуя единый с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), внесенного в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отдельной партией массой не менее 0,44 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № не является значительным, крупным либо особо крупным размерами для данного наркотического средства, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата не установлено, прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес> и соответствующий координатам 55.94615, 37.49741, где у столбика на автомобильной стоянке напротив 3 подъезда указанного дома, поместили сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 0,44 г, после чего, при помощи мобильного телефона марки «Росо» 2404АРС5FG (Поко 2404эйписи5эфджи) IMEI (имей) № IMEI (имей) №, принадлежащего ФИО5 угли, сделали фото с местом закладки, указанием координат и адреса, для последующей отправки неустановленному лицу, представляющимся именем «Али» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Однако, в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, находящиеся в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный номе 

<

***>, под управлением ФИО3 угли, были задержаны сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 20 минут на участке местности, расположенном у столбика на автомобильной стоянке напротив 3 подъезда 

<

адрес> и соответствующим координатам 55.94615, 37.49741, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и предназначенный к последующему незаконному сбыту совместно с указанным неустановленным лицом и другими участниками организованной преступной группы сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,44 г, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с задержанием ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и изъятием из незаконного оборота наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 0,44 г, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», неустановленные лица, а также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, действуя в соответствии с отведенными им преступными ролями, реализуя единый с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), внесенного в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, отдельной партией массой не менее 0,46 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № не является значительным, крупным либо особо крупным размерами для данного наркотического средства, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата не установлено, прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес> и соответствующий координатам 55.94633, 37.4973, где за решеткой подвального окна между 2 и 3 подъездами указанного дома, поместили сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 0,46 г, после чего, при помощи мобильного телефона марки «Росо» 2404АРС5FG (Поко 2404эйписи5эфджи) IMEI (имей) № IMEI (имей) №, принадлежащего ФИО5 угли, сделали фото с местом закладки, указанием координат и адреса, для последующей отправки неустановленному следствием лицу, представляющимся именем «Али» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, находящиеся в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО3 угли, были задержаны сотрудниками полиции, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 05 минут до 21 часов 20 минут на участке местности, расположенном за решеткой подвального окна между 2 и 3 подъездами 

<

адрес> и соответствующим координатам 55.94633, 37.4973, был обнаружен и изъят помещенный туда ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и предназначенный к последующему незаконному сбыту совместно с указанным неустановленным лицом и другими участниками организованной преступной группы сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,46 г, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с задержанием ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и изъятием из незаконного оборота наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 0,46 г, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», неустановленные лица, а также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, неустановленное лицо, представляющееся именем «Али», являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в ее интересах, единым преступным умыслом с иными неустановленными лицами и ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, направленным на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), организованной группой, в крупном размере, целью которого было извлечение для себя и остальных участников преступной группы материальной выгоды в денежном выражении, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство героин (диацетилморфин) и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) изъяты из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 24 Федерального Закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с отведенной ему в организованной группе преступной ролью, в неустановленное время, но не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данные наркотические средства и вещества, незаконно приобрело внесенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (постановление Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими редакциями) наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 21,88 г, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 10,83 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером данных наркотических средств, после чего, через иных неустановленных участников преступной группы, организовало поставку данных наркотических средств и веществ на территорию 

<

адрес>, где иные неустановленные участники данной преступной группы, действуя единым преступным умыслом с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», – организатором данной преступной группы, и ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли в неустановленное время, но не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем оставления данных наркотических средств в тайнике, расположенном у 

<

адрес>, более точное место не установлено, передали данные наркотические средства и вещества ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, которые в свою очередь, действуя в соответствии с отведенными им в организованной группе преступным ролям, незаконно приобрели из места «закладки», и используя заранее приисканный упаковочный материал, упаковали незаконно приобретенное ими совместно со всеми участниками организованной преступной группы наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 21,88 г, в 48 свертков из изоляционной ленты, и незаконно приобретенное ими совместно со всеми участниками организованной преступной группы вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 10,83 г, в 50 свертков из липкой бумажной ленты, тем самым разделили вышеуказанные наркотические средства по наименованию, которые незаконно хранили под обшивкой крыши салона автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***>, с целью последующего совместного со всеми участниками организованной преступной группы незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей и извлечения от этого материальной выгоды в денежном выражении. 

Так, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли получили от организатора преступной группы – неустановленного лица, представляющегося именем «Али», указание - разнести по местам «закладок» неустановленное количество, но не менее 48 свертков из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин) и неустановленное количество, но не менее 50 свертков из липкой бумажной ленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). 

Далее, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, действуя в соответствии с отведенной им в организованной группе преступным ролям, реализуя единый с неустановленным лицом, представляющимся именем «Али», и неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой не менее 21,88 г и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 10,83 г, находясь в неустановленном месте, не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, поместили не менее 48 свёртков из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массами не менее 0,47 г, не менее 0,45г, не менее 0,40г, не менее 0,43г, не менее 0,44г, не менее 0,43г, не менее 0,44г, не менее 0,46г, не менее 0,48г, не менее 0,46г, не менее 0,48г, не менее 0,47г, не менее 0,45г, не менее 0,42г, не менее 0,48г, не менее 0,46г, не менее 0,47г, не менее 0,50г, не менее 0,45г, не менее 0,48г, не менее 0,47г, не менее 0,49г, не менее 0,44г, не менее 0,48г, не менее 0,46г, не менее 0,46г, не менее 0,45г, не менее 0,33г, не менее 0,45г, не менее 0,52г, не менее 0,45г, не менее 0,46г, не менее 0,43г, не менее 0,46г, не менее 0,45г, не мене 0,49г, не менее 0,41г, не менее 0,43г, не менее 0,46г, не менее 0,46г, не менее 0,48г, не менее 0,50г, не менее 0,47г, не менее 0,46г, не менее 0,49г, не менее 0,50г, не менее 0,43г, не менее 0,35г, общей массой не менее 21,88 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером для данного наркотического средства, не менее 50 свертков из липкой бумажной ленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), внесенными в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массами не менее 0,18г, не менее 0,19г, не менее 0,19г, не менее 0,18г, не менее 0,14г, не менее 0,27г, не менее 0,24г, не менее 0,30г, не менее 0,20г, не менее 0,25г, не менее 0,19г, не менее 0,34г, не менее 0,33г, не менее 0,23г, не менее 0,25г, не менее 0,22г, не менее 0,26г, не менее 0,22г, не менее 0,17г, не менее 0,31г, не менее 0,30г, не менее 0,22г, не менее 0,18г, не менее 0,24г, не менее 0,22г, не менее 0,28г, не менее 0,21г, не менее 0,17г, не менее 0,17г, не менее 0,28г, не менее 0,14г, не менее 0,16г, не менее 0,20г, не менее 0,21г, не менее 0,20г, не менее 0,15г, не менее 0,28г, не менее 0,16г, не менее 0,25г, не менее 0,25г, не менее 0,18г, не менее 0,18г, не менее 0,12г, не менее 0,20г, не менее 0,21г, не менее 0,18г, не менее 0,19г, не менее 0,23г, не менее 0,23г, не менее 0,18г, общей массой не менее 10,83 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером для данных наркотических средств, под обшивку крыши салона автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***>, с целью последующего совместного со всеми участниками организованной преступной группы незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей и извлечения от этого материальной выгоды в денежном выражении.

Однако, в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, находящиеся в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО3 угли, были задержаны сотрудниками полиции, после чего, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***> под обшивкой крыши салона со стороны правой задней двери было обнаружено и изъято приготовленные ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли к последующему незаконному сбыту совместно с неустановленными лицами 48 свертков из изоляционной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами: 0,47г, 0,45г, 0,40г, 0,43г, 0,44г, 0,43г, 0,44г, 0,46г, 0,48г, 0,46г, 0,48г, 0,47г, 0,45г, 0,42г, 0,48г, 0,46г, 0,47г, 0,50г, 0,45г, 0,48г, 0,47г, 0,49г, 0,44г, 0,48г, 0,46г, 0,46г, 0,45г, 0,33г, 0,45г, 0,52г, 0,45г, 0,46г, 0,43г, 0,46г, 0,45г, 0,49г, 0,41г, 0,43г, 0,46г, 0,46г, 0,48г, 0,50г, 0,47г, 0,46г, 0,49г, 0,50г, 0,43г, 0,35г, общей массой 21,88 г, 50 свертков из липкой бумажной ленты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами: 0,18г, 0,19г, 0,19г, 0,18г, 0,14г, 0,27г, 0,24г, 0,30г, 0,20г, 0,25г, 0,19г, 0,34г, 0,33г, 0,23г, 0,25г, 0,22г, 0,26г, 0,22г, 0,17г, 0,31г, 0,30г, 0,22г, 0,18г, 0,24г, 0,22г, 0,28г, 0,21г, 0,17г, 0,17г, 0,28г, 0,14г, 0,16г, 0,20г, 0,21г, 0,20г, 0,15г, 0,28г, 0,16г, 0,25г, 0,25г, 0,18г, 0,18г, 0,12г, 0,20г, 0,21г, 0,18г, 0,19г, 0,23г, 0,23г, 0,18г, общей массой 10,83 г, что подтверждается справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является крупным размером для данных наркотических средств. 

В связи с задержанием ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли и изъятием из незаконного оборота наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 21,88 г и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средства метамфетамин (первитин) и наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 10,83 г, неустановленное следствием лицо, представляющееся именем «Али», неустановленные лица, а также ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли не смогли довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме этого, ФИО3 угли не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в неустановленном месте, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере. После чего ФИО3 угли не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленным способом в неустановленном месте, у неустановленного лица, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъято из свободного гражданского оборота на территории РФ, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство и получения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, из корыстных побуждений, незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими редакциями), массой не менее 0,65 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером для данного наркотического средства, которое продолжил хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, ФИО3 угли, находящийся в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***> под его управлением совместно с ФИО5 угли, ФИО4 угли, был задержан сотрудниками полиции, после чего, в период с 01 часа 40 минут до 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, в ходе личного досмотра ФИО3 угли, из правого кармана джинсов, надетых на последнем, был обнаружен и изъят, приготовленный ФИО3 угли к последующему незаконному сбыту, сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,65 г, что подтверждается справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является значительным размером для данного наркотического средства.

В связи с задержанием ФИО3 угли и изъятием из незаконного оборота наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,65 г, ФИО3 угли не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере до конца, по не зависящим от него обстоятельствам.

Кроме того ФИО4 угли не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находился в неустановленном месте, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере. После чего, ФИО4 угли не позднее 00 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленным способом в неустановленном месте, у неустановленного лица, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъято из свободного гражданского оборота на территории РФ, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство и получения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, из корыстных побуждений, незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998а № (с последующими редакциями), массой не менее 0,74 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является значительным размером для данного наркотического средства, которое продолжил хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, ФИО4 угли, находящийся в автомобиле марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***>, под управлением ФИО3 угли, совместно с последним и ФИО5 у., был задержаны сотрудниками полиции, после чего, в период с 01 часа 25 минут до 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, в ходе личного досмотра ФИО4 угли, из правого переднего кармана штанов, надетых на последнем, был обнаружен и изъят, приготовленный им к последующему незаконному сбыту, сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,74 г, что подтверждается справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и является значительным размером для данного наркотического средства.

В связи с задержанием ФИО4 угли и изъятием из незаконного оборота наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,74 г, ФИО4 угли не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере, до конца, по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО3 угли в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания ФИО3 угли, данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании /т.1 л.д.193-195, т.4 л.д.174-176/. Так, из данных показаний следует, что в октябре 2024 года он приехал в 

<

адрес> с Республики Узбекистан, арендовал автомобиль марки Киа Рио государственный регистрационный знак 

<

***>, чтобы работать в такси. Примерно в начале ноября 2024 года ФИО8 ему предложил возить его и ФИО9 по работе в разные города, на что он согласился, за это тот платил 5000 рублей. Денежные средства ФИО8 переводил ему на карту Сбербанк и иногда отдавал денежные средства наличными. Он вместе с ФИО9 и ФИО8 ездили в 

<

адрес> в район Кузьминки, далее по другим городам 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, ездили туда так как на его мобильный телефон, который ранее подарил ему ФИО8, приходили адреса куда нужно ехать от человека по имени Али. О том, что ФИО8 и ФИО9 занимались сбытом наркотиков он не знал, он просто довозил тех по разным городам. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО8 и сказал, что нужно ехать в 

<

адрес>, он согласился. Они заехали за ФИО9 и отправились в 

<

адрес>, в район Кузьмок, где ФИО8 вышел из машины и через несколько минут вернулся, а он и ФИО9 были в машине. Далее, на его телефон, который подарил ФИО8, пришло сообщение в Ватсап от Али, который прислал адреса – Пушкино и Долгопрудный, куда необходимо было ехать. Приехав в 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО9 вышли и куда-то направились, он в этот момент оставался в машине. Через некоторое время они вернулись и Муродов сказал, что надо ехать в 

<

адрес>. По пути их остановили сотрудники ГАИ и их задержали. 

В последующих показаниях ФИО3 угли, а также в судебном заседании показал, что ему было известно о том, что он, ФИО10 и ФИО11 ездили в 

<

адрес> и 

<

адрес>, чтобы брать наркотик и раскладывать его в тайники-закладки.

Относительно изъятого у него при личном досмотре наркотика показал, что приобрел его для личного употребления у Али за 3 000 рублей, забрал в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО4 угли в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания ФИО4 угли, данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании /т.3 л.д.146-147, т.5 л.д.91-93/. Так, из данных показаний следует, что он знал, что ФИО3 и ФИО11 занимаются незаконным сбытом наркотических средств, сам он закладки с наркотиком не раскладывал. 

Относительно изъятого у него при личном досмотре наркотика показал, что приобрел его через закладку за 3200 рублей в 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО5 угли в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показания ФИО5 угли, данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании /т.1 л.д.174-176, 256-258, т.3 л.д.143-144, 261-262, т.4 л.д.266-268/. Так, из данных показаний следует, что он знаком с ФИО3 и ФИО10 2024 году он узнал, что ФИО10 занимается сбытом наркотических средств совместно с мужчиной который представляется именем Али, а также употребляет наркотики. Также он знал, что ФИО3 употребляет наркотики. Так как у него не было денег он решил вместе с ФИО9 заниматься сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, и спросил у того, как ему можно получить эту работу, на что ФИО9 дал ему номер телефона Али и сказал, чтобы он написал тому в приложении Ватсап, и что тот предупредит Али, что тот будет ему писать на счет работы закладчиком, что он сделал. Али сообщил ему, что он будет работать совместно с ФИО9, и что он будет получать 300 рублей за одну сделанную закладку с наркотическим средством, на что он согласился. После чего он отправил тому свои полные данные и номер карты Тинькофф, на которую тот ему будет присылать денежные средства за сделанные ими закладки. Они начали работать с августа 2024 года. Оплата в итоге была разная.

Так, Али давал им адреса в 

<

адрес> в районе Кузьминки рядом с жилым домом, в основном это был 

<

адрес>, присылая сообщения ему либо ФИО10 либо ФИО3, где они забирали большие закладки от 50 до 100 свертков наркотического средства метадон и героин, после чего прятали в автомобиле на котором передвигались под обшивкой. Наркотик они получали уже расфасованный. Они делали закладки по 20-25 свертков на территории 

<

адрес> в городах Мытищи, Пушкино, Ногинск, Лобня, Долгопрудный, Электросталь, Красногорск, 

<

адрес>, а также 

<

адрес>. Они передвигались на автомобиле марки Киа Рио государственный регистрационный номер 

<

***>, которая была взята в аренду ФИО3 Когда они забирали мастер-клад, то ФИО10 распределял по 5-6 свертков ему и себе на каждый район, куда им говорил Али. Когда они приезжали в определенный район, расходились, делали закладки и потом фото мест закладок отправляли все Али, каждый со своего мобильного телефона, иногда он брал телефон ФИО3 и отправлял Али фото закладок, после они сразу же удаляли их. Затем ехали в другой район. Делали закладки только мастер-клады, иногда Али им говорил делать штучные закладки. Закладки делал каждый – он ФИО10 и ФИО3, раскладывая каждый в своем районе. На следующий день или через день после того как они сделали закладки, Али переводил ему деньги в среднем 50 000 рублей на принадлежащую ему карту Тинькофф. После чего он делил денежные средства, часть денежных средств брал на расходы (бензин, еда), остальные деньги он делил.

Его работа заключалась в том, чтобы получать денежные средства за проделанную работу и делить их между ФИО10 и ФИО3, также иногда он просил Али перевести деньги на карту ФИО3, также в его работу входило – расскладывать закладки, и полученные фото закладок (своих, ФИО10 и ФИО3) отправлять Али, иногда ФИО10 и ФИО3 сами отправляли фото Али. Задача ФИО10 была в том, чтобы тот раскладывал закладки, а ФИО3 – возить их по городам, фотографировать сделанные ими закладки. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на работе в 

<

адрес>, туда его привез ФИО3, когда на его мобильный телефон, приложения Ватсап написал Али, что надо поехать в 

<

адрес> и забрать закладку с наркотическим средством метадон и героин. Далее, он позвонил ФИО3 и сообщил, что нужно поехать в 

<

адрес> и что у него там есть дело, а перед этим надо заехать в 

<

адрес> и забрать там ФИО9, на что тот согласился. В 

<

адрес> они забрали закладку от Али и спрятали в обшивку автомобиля ФИО3 Далее, после того как забрали большую закладку от Али, на его мобильный телефон пришло сообщение от Али, что нужно поехать в сделать закладки в 

<

адрес>. Им надо было сделать закладки 10 свертков героина и 10 свертков метадона в 

<

адрес>, и в 

<

адрес> надо было сделать 10 свертков с героином и 10 свертков с метадоном. Когда они приехали в 

<

адрес>, он вышел из автомобиля и пошел делать закладки с наркотическим средством героин, а ФИО10 пошел делать закладки с наркотическим средством метадон. ФИО3 в это время находился в машине. После того как он сделал 10 закладок он сразу же отправил координаты и фотографии Али со своего телефона, и направился к автомобилю, когда он пришел, то увидел, что ФИО10 и ФИО3 сидят в автомобиле, он сел в автомобиль и ФИО10 ему сказал, что тот тоже отправил адреса закладок Али, они сделали 15-20 закладок. После чего они поехали в сторону 

<

адрес>. Когда они проезжали по 

<

адрес>, их остановили сотрудники ГИБДД, после чего их задержали. 

Также сообщил, что у Али был магазин в телеграмм-канале, где он продавал наркотики, и ему известно, что в каждом районе наркотики продавались по разной цене. 

ФИО5 угли в ходе очных ставок с ФИО31 угли и ФИО4 угли подтвердил свои показания, указав, что они совместно – он, ФИО31 и ФИО10 – занимались незаконным сбытом наркотика, раскладывая их по различным местам «закладок» по указанию мужчины по имени «Али», за что получали денежные средства /т.3 л.д.153-154, 148-149/.

Исследовав доказательства, предложенные стороной обвинения, выслушав позицию сторон, суд находит вину каждого из подсудимых доказанной в инкриминируемых им преступлениях, описанных в установочной части приговора.

Так, свидетель ФИО20 – оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Мытищинское» в судебном заседании показал, что в ноябре 2024 года в ОНК МУ МВД России «Мытищинское» поступила оперативная информация о том, что по автодороге 

<

адрес>, на автомобиле «Киа Рио» белого цвета (государственный регистрационный номер также был известен) передвигаются неизвестные мужчины, которые занимаются перевозкой, хранением и сбытом наркотических средств на территории г.о. 

<

адрес>. Сотрудниками ОНК было принято решение проверить вышеуказанную информацию с целью выявления лиц, которые могут быть причастны к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств. 

Так как имелась информация о частом передвижении вышеуказанных лиц на автомобиле в районе 

<

адрес>, было принято решение задействовать экипаж ОР ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Мытищинское».

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он, о/у ФИО21, о/у ФИО22, о/у ФИО23, о/у ФИО24 прибыли к автобусной остановке участка автодороги 

<

адрес>, расположенной в 150 метрах от 

<

адрес>, куда так же на служебном автомобиле прибыл экипаж, который должен был остановить автомобиль марки «Киа Рио» белого цвета. Между экипажом ДПС и ими была установлена мобильная связь.

В ночное время был замечен автомобиль «Киа Рио», белого цвета, с государственными регистрационными номерами 

<

***>, прожодящий по оперативным данным, который проезжал по 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, в связи с чем о/у ФИО21 по средствам мобильной связи сообщил ФИО25 – инспектору ДПС о том, что в сторону тех направляется интересующий их автомобиль, необходимо его остановить. 

Указанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС, они также подъехали к месту остановки и направились к остановленному сотрудниками ДПС автомобилю. Подойдя к автомобилю марки «Киа Рио», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, они увидели, что в салоне сидят трое мужчин. Они представились, предъявили удостоверения сотрудников полиции, попросили вышеуказанных мужчин представиться, данные граждане заметно испугались, запаниковали, стали вести себя неадекватно, долго не открывали двери автомобиля, а после пытались скрыться, в связи с этим к данным гражданам была применена физическая сила, специальные средства наручники, и они были задержаны, о чем ими было доложено в дежурную часть, а также был вызван эксперт для дальнейших досмотровых мероприятий на месте. Впоследствии задержанными оказались - ФИО3, ФИО11, ФИО10 На вопрос «имеются ли у них при себе или в салоне автомобиля, на котором они передвигались что-либо запрещенное на территории РФ», последний стали вести себя суетливо, заметно нервничали, отвечали не внятно. В связи с подозрительным поведением задержанных мужчин, а также вероятностью того, что при себе или в автомобиле, на котором они передвигались, могли находиться запрещенные предметы или вещества, запрещенные на территории РФ было принято на месте провести личный досмотр ФИО3, ФИО11 и ФИО10, а также осмотреть их автомобиль, что ими и было сделано. 

Оперуполномоченным ФИО23 в присутствии о/у ФИО21, который осуществлял видеосъемку, двух понятых на месте остановки автомобиля марки «Киа Рио» поочередно были проведены личные досмотры ФИО3, ФИО11 и ФИО10 Он, а также оперуполномоченные ФИО22, ФИО24 в это время осуществляли наблюдение за задержанными, которым личные досмотры не проводились. Как ему потом стало известно, в ходе личных досмотров было обнаружено и изъято: у ФИО11 – банковская карта, у ФИО10– мобильный телефон и сверток с веществом внутри, у ФИО3 – банковская карта, мобильный телефон и сверток с веществом внутри. 

Далее, также на месте остановки автомобиля «Киа Рио» им, в присутствии трех задержанных, о/у ФИО23, о/у ФИО22, ФИО21, эксперта и понятых, с применением фотофиксации, был осмотрен автомобиль «Киа Рио», на котором передвигались задержанные. В ходе осмотра данного автомобиля им были обнаружены и изъяты рулоны изоленты синего и желтого цвета, рулон скотча белого цвета, мобильный телефон, а под обшивкой крыши салона пакеты из полимерного материала с множеством свертками, обмотанных часть скотчем, часть синей изолентой. По итогу осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались без замечаний.

Так, с согласия ФИО3, ФИО11 и ФИО10 и с помощью предоставленных ими паролей, оперуполномоченным ФИО22 были осмотрены изъятые телефоны, в которых была обнаружены фото с координатами мест «закладок», сделанных теми накануне задержания, а также установлен абонент по имени «Али». 

ФИО22 были переписаны имеющиеся в телефоне координаты мест закладок, которые задержанные не успели отправить, для последующей проверки этих мест, с целью обнаружения и изъятия запрещенных веществ. 

Им совместно с о/у ФИО23, в присутствии понятых были осуществлены осмотры участков местности по записанным ФИО22 координатам, в ходе которых были изъяты свертки с веществом внутри, о чем составлены соответствующие протоколы. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО22, ФИО23 – оперуполномоченных ОНК МУ МВД России «Мытищинское», следуют аналогичные обстоятельства задержания ФИО3, ФИО11 и ФИО10, проведения их личного досмотра, в ходе которых были обнаружены банковские карты, мобильные телефоны, а у ФИО3 и ФИО10 также свертки с веществом внутри, проведения осмотра автомобиля, на котором передвигались задержанные и обнаружения под обшивкой автомобиля пакетов со свертками с веществом внутри каждого, рулонов скотча и изоленты, осмотра мобильных телефонов задержанных, где были обнаружены фото с координатами мест закладок, а также осмотров участков местности по данным координатам, где были обнаружены свертки с веществом внутри /т.2 л.д. 61-64, 75-79/. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО26, являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим сдачу автомобилей в аренду, следует, что ДД.ММ.ГГГГ автомобиль марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***> был сдан в аренду на год ФИО3 угли /т.2 л.д.12-13/, что подтверждается договором аренды от ДД.ММ.ГГГГ, актом приема-передачи автомобиля и чеком о переводе денежных средств /т.2 л.д.18-19,22/.

Свидетели ФИО27 и ФИО28, показания которых были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, подтвердили факт своего личного участия в качестве понятых при досмотре ФИО3 угли, ФИО4 угли и ФИО5 угли, в ходе которых были изъяты банковские карты, мобильные телефоны, а у ФИО3 угли, ФИО4 угли еще и свертки с веществом внутри, а при осмотре автомобиля «Киа Рио», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, обнаружен мобильный телефон, в обшивке, были обнаружены два пакета, в одном находились 50 свертков, обмотанных белым скотчем, в другом – 48 свертков, обмотанных синей изолентой, в бардачке обнаружены скотч белого цвета, рулоны изоленты синего и желтого цвета. По факту проведения личных досмотров, осмотра автомобиля были составлены соответствующие протоколы, в которых участвующие лица расписались без замечаний /т.2 л.д.72-74, 65-67/.

Свидетели ФИО29, ФИО30, чьи показания были оглашены в судебном заседании на оснвоании ч.1 ст.281 УПК РФ, подтвердили факт своего участия в качестве понятых при осмотре шести участков местности по 

<

адрес>, где на каждом участке сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изолентой, с веществом внутри. По факту проведения осмотров были составлены протоколы, в которых участвующие лица расписались без замечаний /т.2 л.д.70-71, 68-69/.

Из показаний свидетеля «Флинт», оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он употребляет наркотическое средство метадон. В 2023 году ему дали номер телефона мужчины по имени Али (он же Рашид), у которого можно приобретать наркотик. С указанного времени он приобретал у него наркотик-метадон через закладки, переводя изначально деньги на разные банковские кары, которые тот сообщал, за нужное ему количество наркотика. Так, ДД.ММ.ГГГГ он два раза приобретал у Али наркотик, поднимая по указанным ему координатам закладки (

<

адрес>), а именно свертки, обмотанные в белый скотч. 

Али постоянно менял номера телефона, сообщая при этом новый № /т.4 л.д.35-37/.

Свидетель «Киса», чьи показания были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она употребляет наркотическое средство метадон. В 2023 году ей дали номер телефона мужчины по имени Али (он же Рашид), у которого можно приобретать наркотик. С указанного времени она приобретала у него наркотик-метадон через закладки, переводя изначально деньги на разные банковские кары, которые тот сообщал, за нужное ей количество наркотика. Так, ДД.ММ.ГГГГ она приобретала у Али наркотик, который забрала по указанным ей координатам закладки (

<

адрес>), а именно сверток, обмотанный в белый скотч. 

Али постоянно менял номера телефона, сообщая при этом новый № /т.4 л.д.51-53/.

Показания указанных свидетелей согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами: 

- данными оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которого с целью проверки информации о том, что неизвестные мужчины передвигаются по автодороге 

<

адрес>, на автомобиле «Киа Рио», белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, занимаются перевозкой, хранением и сбытом наркотического средства на территории г.о.

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ было осуществлено орм «наблюдение» с привлечением экипажа ДПС, в ходе которого указанный автомобиль был остановлен, а находившиеся в нем граждане - ФИО3 угли, ФИО4 угли и ФИО5 угли, были задержаны /т.1 л.д.9-10/,

- протоколом личного досмотра ФИО5 угли от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки последнего обнаружена и изъята банковская карта «Тинькофф» /т.1 л.д.21/,

- протоколом личного досмотра ФИО4 угли от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в левом переднем кармане штанов последнего обнаружен мобильный телефон марки «Редми», из правого кармана - сверток с веществом внутри /т.1 л.д.22/, и согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе данного вещества, массой – 0,74 г, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (израсходовано 0,02 г) / т.1 л.д.111/, и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе данного вещества содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,72 г /т.3 л.д.161-165/,

- протоколом личного досмотра ФИО3 угли от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в левом кармане джинс – банковская карта «Сбербанк», в правом кармане джинс – мобильный телефон марки «Редми», из маленького внутреннего кармана джинс - сверток с порошкообразным веществом /т.1 л.д.23/, и согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе данного вещества, массой – 0,65г, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (израсходовано 0,02 г) /т.1 л.д.115/, и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе данного вещества содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,63 г /т.3 л.д.161-165/,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном на 

<

адрес> в 100 м от 

<

адрес>, осмотрен автомобиль марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***>, обнаружено и изъято: из бардачка - рулоны изоленты желтого и синего цветов, бумажный скотч белого цвета, на переднем пассажирском сиденье – телефон марки «Росо» с двумя сим-картами «Билайн», под обшивкой крыши салона со стороны правой задней двери - полимерный пакет с 50 свертками, обмотанными бумажным белым скотчем, с веществом внутри каждого, полимерный пакет с 48 свертками, обмотанными синей изолентой, с веществом внутри каждого, на водительском сидении – СТС и ключ /т.1 л.д.24-33/, и согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в составе данных веществ (объекты 1-6) содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), масса веществ: объект 1 – 0,47г, объект 2 – 0,45г, объект 3 – 0,40г, объект 4 – 0,43г, объект 5 – 0,44г, объект 6 – 0,43г (израсходовано по 0,02 г объектов 1-6) /т.1 л.д.115/,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном у ступенек справа от входа в 3 подъезд 

<

адрес>, соответствующий координатам 55.94612, 37.49738, был обнаружен и изъят сверок с веществом /т.1 л.д.135-139/,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном возле фонарного столба между 3 и 4 подъездами 

<

адрес>, соответствующий координатам 55.94604, 37.49744, был обнаружен и изъят сверток с веществом /т.1 л.д.123-127/,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном в 5 метрах от 4-го подъезда 

<

адрес>, соответствующий координатам 55.94606, 37.49734, был обнаружен и изъят сверток с веществом /т.1 л.д.117-121/,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном у водосточной трубы справа, между 2 и 3 подъездами 

<

адрес>, соответствующий координатам 55.94628, 37.49736, был обнаружен и изъят сверток с веществом /т.1 л.д.141-145/,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном у столбика на автомобильной стоянке напротив 3 подъезда 

<

адрес>, соответствующий координатам 55.94615, 37.49741, был обнаружен и изъят сверток с веществом /т.1 л.д.129-133/,

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном за решеткой подвального окна между 2 и 3 подъездами 

<

адрес>, соответствующий координатам 55.94633, 37.4973, был обнаружен и изъят сверток с веществом /т.1 л.д.147-151/,

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе веществ (объекты 3-52, 50 свертков из липкой бумажной ленты белого цвета), изъятых в автомобиле марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак У168 КМ71 содержатся: наркотическое средство метамфетамин (первитин); наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 3 - 0,18 г, объект 4 - 0,19 г, объект 5 - 0,19 г, объект 6 - 0,18 г, объект 7 - 0,14 г, объект 8 - 0,27 г, объект 9 - 0,24 г, объект 10 - 0,30 г, объект 11 - 0,20 г, объект 12 - 0,25 г, объект 13 - 0,19 г, объект 14 - 0,34 г, объект 15 - 0,33 г, объект 16 - 0,23 г, объект 17 - 0,25 г, объект 18 - 0,22 г, объект 19 - 0,26 г, объект 20 - 0,22 г, объект 21 - 0,17 г, объект 22 - 0,31 г, объект 23 - 0,30 г, объект 24 - 0,22 г, объект 25 - 0,18 г, объект 26 - 0,24 г, объект 27 - 0,22 г, объект 28 - 0,28 г, объект 29 - 0,21 г, объект 30 - 0,17 г, объект 31 - 0,17 г, объект 32 - 0,28 г, объект 33 - 0,14 г, объект 34 - 0,16 г, объект 35 - 0,20 г, объект 36 - 0,21 г, объект 37 - 0,20 г, объект 38 - 0,15 г, объект 39 - 0,28 г, объект 40 - 0,16 г, объект 41 - 0,25 г, объект 42 - 0,25 г, объект 43 - 0,18 г, объект 44 - 0,18 г, объект 45 - 0,12 г, объект 46 - 0,20 г, объект 47 - 0,21 г, объект 48 - 0,18 г, объект 49 - 0,19 г, объект 50 - 0,23 г, объект 51 - 0,23 г, объект 52 - 0,18 г.

В составе веществ (объекты 53-100, 6 пресс-пакетов и 42 свертка), изъятых в автомобиле марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак У168 КМ71 содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 53 - 0,45 г, объект 54 - 0,43 г, объект 55 - 0,38 г, объект 56 - 0,41 г, объект 57 - 0,42 г, объект 58 - 0,41 г, объект 59 - 0,44 г, объект 60 - 0,46 г, объект 61 - 0,48 г, объект 62 - 0,46 г, объект 63 - 0,48 г, объект 64 - 0,47 г, объект 65 - 0,45 г, объект 66 - 0,42 г, объект 67 - 0,48 г, объект 68 - 0,46 г, объект 69 - 0,47 г, объект 70 - 0,50 г, объект 71 - 0,45 г, объект 72 - 0,48 г, объект 73 - 0,47 г, объект 74 - 0,49 г, объект 75 - 0,44 г, объект 76 - 0,48 г, объект 77 - 0,46 г, объект 78 - 0,46 г, объект 79 - 0,45 г, объект 80 - 0,33 г, объект 81 - 0,45 г, объект 82 - 0,52 г, объект 83 - 0,45 г, объект 84 - 0,46 г, объект 85 - 0,43 г, объект 86 - 0,46 г, объект 87 - 0,45 г, объект 88 - 0,49 г, объект 89 - 0,41 г, объект 90 - 0,43 г, объект 91 - 0,46 г, объект 92 - 0,46 г, объект 93 - 0,48 г, объект 94 - 0,50 г, объект 95 - 0,47 г, объект 96 - 0,46 г, объект 97 - 0,49 г, объект 98 - 0,50 г, объект 99 - 0,43 г, объект 100 - 0,35 г.

В составе веществ (объекты 101-106), изъятых при осмотрах мест происшествия в г.о.

<

адрес> содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 101 - 0,44 г, объект 102 - 0,47 г, объект 103 - 0,46 г, объект 104 - 0,43 г, объект 105 - 0,44 г, объект 106 - 0,46 г /т.3 л.д.161-165/. 

- протоколами осмотра мобильных телефонов, изъятых у ФИО4 угли, ФИО3 угли, в которых в приложении «Яндекс Навигатор» обнаружены цифровые координаты с точными данными местоположения, обнаружено приложение «Conota Камера», с помощью которого можно фотографировать с привязкой с ним координат местонахождения, в приложении «Ватсап» обнаружена переписка с контактом «Ali» с указанием адресов последним, вида наркотика и необходимого веса, в том числе в мобильном телефоне ФИО3 угли обнаружены фотографии мест закладок /т.1 л.д.36-40, 42-48, 85-119/. 

Осмотром мобильных телефонов, находящихся в пользовании ФИО4 угли, ФИО31 угли, подтверждается их роль в организованной группе, которую сообщил ФИО5 угли в своих показаниях, что говорит о их достоверности.

- протоколом осмотра мобильного телефона «POCO», принадлежащего ФИО5 угли, в котором обнаружены приложение «Conota Камера», с помощью которого можно фотографировать с привязкой с ним координат местонахождения, приложение Телеграмм, в ходе анализа чатов обнаружена группа «Сакина Ян», являющаяся оптовым магазином наркотиков, обнаружена переписка с контактом «Ali», в галерее мобильного телефона обнаружены фотографии мест закладок в разных городах РФ, фото с надписями «меф», гречка, мёд /т.1 л.д.50-58, 85-119/,

- протоколом осмотра информации по соединениям абонентских номеров телефонов, находящихся в пользовании ФИО5 угли, ФИО4 угли, ФИО3 угли, согласно которому установлено одновременное присутствие последних на участках местности, сделанных ими тайников-закладок /т.3 л.д.233-256/,

- протоколом осмотра информации о движении денежных средств по изъятым банковским картам у ФИО5 угли и ФИО3 угли, согласно которой установлено, что основные поступления /переводы крупных денежных сумм осуществлялись на банковские карты ПАО «Сбербанк» ФИО11 угли и ПАО «Сбербанк» ФИО32угли, которая находилась у ФИО3 угли. Также установлено, что на ФИО16угли в ПАО «Сбербанк» был открыт еще один счет и выпущена банковская карта, привязанная к номеру телефона ФИО3 угли (местонахождение данной карты не установлено). На имя ФИО4 угли также была выпущена банковская карта.

Денежные средства, поступившие на карту ФИО11 угли, это переводы от неустановленных лиц, от Али, от ФИО3 угли, которому также поступали денежные средства от Али. Часть денежных средств ФИО11 угли переводил на свою банковскую карту АО «Тбанк», часть переводил за рубеж и неустановленным лицам (соучастникам). После перевода денежных средств на банковскую карту АО «Тбанка», ФИО11 угли переводил денежные средства себе по номеру своего телефона, на карту ФИО4 угли, ФИО3 угли, неустановленным лицам.

Денежные средства, поступившие на карту ФИО3 угли, это переводы крупных денежных сумм от неустановленных лиц, Али, часть из которых переводилась на карты ФИО11 угли, ФИО4 угли и неустановленным лицам.

Также осмотром установлено, что были многочисленные переводы крупных сумм как поступление, так и переводов на карты иных лиц и их последующего обналичивания /т.3 л.д.114-129,6-113/.

- протоколом осмотра информации из базы данных «Паутина» о движении автомобиля марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак У168 КМ71 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которым установлены передвижения по автодороге в 

<

адрес> /т.3 л.д.233-236/,

- протоколом осмотра мобильных телефонов свидетелей под псевдонимами «Флинт», «Киса» установлено наличие фото мест закладок, совпадающих с фото, обнаруженными в телефоне ФИО5 угли /т.4 л.д.44-46, 60-62/,

- протоколом осмотра изъятых в ходе личных досмотров, осмотра автомобиля предметов с описанием признаков /т.2 л.д.85-119, т.3 л.д.169-183/.

Согласно актов медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 угли состояние опьянения не установлено /т.1 л.д.81-82/, ФИО3 угли, ФИО4 угли от медицинского освидетельствования отказались /т.1 л.д. 91-92, 101-102/.

Оценивая исследованные в ходе судебного следствия вышеизложенные доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания подсудимых, свидетелей обвинения, письменные доказательства суд оценивает в совокупности. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности этих свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных и изложенных выше доказательств недопустимыми, и исключения их из числа таковых, поскольку получены с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, прав подсудимых.

Заключения экспертов научно обоснованы, даны экспертами, имеющими соответствующее образование, достаточный стаж работы. Экспертизы соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ.

Оснований полагать, что подсудимые себя оговаривают, признавая вину в инкриминируемых преступлениях, не имеется, поскольку их виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Вместе с тем, к показаниям ФИО3 угли и ФИО4 угли о своей роли в организованной группе, а также к показаниям о приобретении каждым наркотика, изъятого при личном досмотре каждого, с целью личного употребления, без цели сбыта, суд относится критически, считая, что избрав такую позицию, последние пытаются смягчить свою долю ответственности за содеянное, 

О доказанности вины каждого из подсудимых в совершении установленных судом преступлений, суд приходит на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности, изложенных выше, считая их достаточными для вынесения судебного решения. Так, незаконное приобретение, хранение наркотических средств ими, обнаруженные места «закладок» с наркотическим средством, общее количество изъятых в автомобиле, на котором передвигались подсудимые, наркотика, в расфасованном виде, в том числе с элементами отличия каждого вида наркотика, обнаруженная в изъятых мобильных телефонах подсудимых переписка с Али, свидетельствующая о незаконным сбыте наркотических средств, фото с координатами мест, данные о нахождении подсудимых совместно на участках местности, где ими были осуществлены закладки наркотика, данные о движении денежных средств, в том числе крупных сумм, по банковским картам подсудимых, свидетельствуют именно об умысле каждого из подсудимых на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в том числе в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимые были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято. 

Кроме того, незаконное приобретение, хранение наркотических средств ФИО3 угли и ФИО4 угли наркотических средств в значительном размере, который превышает разовую дозу употребления наркотика, различные виды упаковок наркотика, обнаруженные у каждого, в том числе отличающиеся от обнаруженных в автомобиле и местах закладок, информация, обнаруженная в изъятых мобильных телефонах ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли, информация по движению денежных средств по картам ФИО3 угли и ФИО4 угли, отсутствие легальных источников дохода, свидетельствуют именно от умысле каждого (ФИО3 угли и ФИО4 угли) на самостоятельный незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поскольку подсудимые были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято.

Согласно исследованным и изложенным выше доказательствам, судом установлено, что подсудимые действовали именно в составе организованной группы, о чем свидетельствуют данные переписки подсудимых с Али, данные о движении денежных средств, при этом организатором преступной группы являлся Али, который осуществлял общее руководство группой, планировал и координировал действия всех участников группы, направленные на незаконное приобретение, хранение и сбыт наркотического средства, непосредственно приобретало наркотические средства, обеспечивал взаимодействие между собой членов преступной группы, приискал мобильные телефоны, предпринимал меры к конспирации, приискивал потенциальных покупателей наркотика, передавал через неустановленных лиц путем помещения в тайники ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5 угли партии наркотика; последние выполняли роль «кладменов», получая от Али через неустановленных лиц партии наркотика через тайники, координаты которых сообщал Али, выполняли указания по упаковке свертков с разным наркотиком, сохранности наркотика, делали закладки определенного вида наркотика по указанным им местам, в определенное время, в определенном количестве, сообщали координаты мест закладок, получали денежное вознаграждение за свои преступные действия от Али. В группе состояли и неустановленные лица, которые получали от Али партии наркотика, оставляли в тайниках для последующей передачи ФИО3 угли, ФИО4 угли, ФИО5

Об устойчивости группы свидетельствуют длительный период совместной преступной деятельности, значительное число совершенных преступлений, четкое распределение ролей между участниками группы, планирование совершаемых преступлений, соблюдение мер конспирации, использование различных абонентских номеров, к которым привязывали банковские карты иных неустановленных лиц, с помощью которых осуществляли денежные переводы между собой, полученные от незаконной деятельности. 

В связи с изложенным, квалифицирующий признак «организованной группой» вменен верно.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» вменен также верно, поскольку связь между участниками группы, с Али в ходе подготовки к совершению преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», а именно - мессенджер «Ватсап» («WhatsApp»), установленных в мобильных телефонах подсудимых.

Героин (диацетилморфин) внесен в Список N1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации N 681 от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации, установленная масса героина в 0,44 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,46 г, каждая по отдельности, не составляет значительного, крупного либо особо крупного размера для данного вида наркотического средства согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса же 21,88 г согласно указанному постановлению является крупным размером для данного вида наркотического средства.

ФИО8 (первитин) и метадон (фенадон, долофин) внесены в Список N 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации N681 от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса 10,83 г является крупным размером для каждого из данных видов наркотических средств, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно азб.4 п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» В тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства или психотропного вещества, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлен наименьший значительный крупный или особо крупный размер.

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в Список N 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса 0,65 г и 0,74 г, каждого, является крупным размером для данного вида наркотических средств, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Оснований для применения примечания 1 к ст.228 УК РФ не имеется, поскольку как установлено в ходе судебного разбирательства наркотическое средство у подсудимых было изъято в ходе личных досмотров, а также после осмотра автомобиля, на котором они передвигались, после осмотра мобильного телефона ФИО5 угли, где обнаружены места «закладок».

Таким образом, исследовав предложенные стороной обвинения доказательства, давая при этом им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.17, 87-89 УПК РФ, суд считает их достаточными для вынесения решения по делу.

Исходя из вышеизложенного, суд не находит оснований для переквалификации действий подсудимых.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», п.10 «Обзора судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ), анализа исследованных доказательств в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины каждого из подсудимых в установленных судом преступлениях описанных выше.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 угли как: 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738),то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты 56.94633, 37.4973), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотик, изъятый в автомобиле), то есть по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотик, изъятый при личном досмотре), то есть по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 угли как: 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738),то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты 56.94633, 37.4973), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотик, изъятый в автомобиле), то есть по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотик, изъятый при личном досмотре), то есть по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 угли как: 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738),то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (географические координаты 56.94633, 37.4973), то есть по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (наркотик, изъятый в автомобиле), то есть по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Судом не установлено оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

Совершенные подсудимыми преступления относятся к категории особо тяжких преступлений.

Каждый из подсудимых на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуются положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 угли являются:

на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие двоих малолетних детей,

на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем сообщения пароля от телефона по 6 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений впервые, признание вины, наличие на иждивении близких родственников, имеющих ряд заболеваний.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 угли, не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 угли являются:

на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие троих малолетних детей,

на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем сообщения пароля от телефона по 6 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений впервые, признание вины, наличие на иждивении близких родственников, имеющих ряд заболеваний.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание ФИО4 угли, не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5 угли являются:

на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие двоих малолетних детей,

на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по 6 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, путем сообщения пароля от телефона и сообщения роли соучастников, указания организатора организованной группы,

в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений впервые, признание вины, наличие на иждивении близких родственников, имеющих ряд заболеваний.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание ФИО5 угли, не установлено.

Поведение подсудимых в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о их личности, с учетом заключений амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз в отношении каждого /т.2 л.д.31- 33, 43-45, 55-57/ дают суду основания считать ФИО3 угли, ФИО4 угли и ФИО5 угли вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенное. Данных за синдром зависимости от наркотических средств у подсудимых не выявлено. У ФИО3 угли и ФИО4 угли обнаружены признаки пагубного употребления психостимуляторов.

Учитывая характер и высокую степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории особо тяжких преступлений, количество изъятого наркотического средства, данные о личности, суд приходит к выводу, что исправление каждого из подсудимых возможно только в изоляции их от общества, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ, при этом, суд учитывает смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

Суд считает, что лишь реальное лишение свободы в данном конкретном случае будет служить цели наказания – исправлению осужденных, предупреждению совершения ими новых преступлений, восстановлению социальной справедливости.

Также ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для применения в отношении каждого из подсудимых ч.6 ст.15, ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом социального и материального положения подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание.

Наказание каждому из подсудимых суд назначает с учетом ч.3 ст.66 УК РФ, а по 6 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, также с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, окончательное наказание назначается с учетом правил ч.2 ст.69 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется и абз.2,3 п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, назначая отбывание наказания в виде лишения свободы каждому в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения в отношении подсудимых - заключение под стражу - в целях исполнения назначенного по приговору суда наказания, суд оставляет без изменения. 

Срок нахождения каждого из подсудимых под стражей с момента их фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, что объективно установлено в ходе судебного разбирательства, согласно рапорта, показаний свидетелей-сотрудников полиции, протоколов личных досмотров подсудимых ДД.ММ.ГГГГ, до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с правилами, предусмотренными ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Арест на имущество подсудимых либо иных лиц, не накладывался.

Правовых оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется. Также оснований для назначения принудительных мер медицинского характера в случаях, предусмотренных ст. 99 УК РФ, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ч.3 ст. 81 УПК РФ, правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 146-О.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.94633, 37.4973),

ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотик, изъятый в автомобиле),

ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотик, изъятый при личном досмотре).

ФИО4 угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.94633, 37.4973),

ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотик, изъятый в автомобиле),

ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотик, изъятый при личном досмотре).

ФИО5 угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741),

ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.94633, 37.4973),

ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотик, изъятый в автомобиле).

Назначить наказание ФИО3 угли:

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.94633, 37.4973) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотик, изъятый в автомобиле) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет 6 /шесть/ месяцев,

по ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотик, изъятый при личном досмотре) в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО3 угли назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 13 /тринадцать/ лет.

Отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 угли исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания последнего под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 угли – заключение под стражу - оставить без изменения.

Назначить наказание ФИО4 угли:

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.94633, 37.4973) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотик, изъятый в автомобиле) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет 6 /шесть/ месяцев,

по ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (наркотик, изъятый при личном досмотре) в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО4 угли назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 13 /тринадцать/ лет.

Отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 угли исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания последнего под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 угли – заключение под стражу - оставить без изменения.

Назначить наказание ФИО5 угли:

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94612, 37.49738) в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94604, 37.49744) в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94606, 37.49734) в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94628, 37.49736) в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 55.94615, 37.49741) в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев,

по ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.94633, 37.4973) в виде лишения свободы сроком на 8 /восемь/ лет 6 /шесть/ месяцев,

по ч.3 ст.30 п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (наркотик, изъятый в автомобиле) в виде лишения свободы сроком на 9 /девять/ лет 6 /шесть/.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО5 угли назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 11 /одиннадцать/ лет.

Отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 угли исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания последнего под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО5 угли – заключение под стражу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- конверты с наркотическими средствами : мефедрон - массами 0,60 г, 0,69 г; героин- массами 20,8 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,44 г; метадон (фенадон-долофин) – 9,83 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» /

<

адрес>/, квитанция № – хранить в указанной камере хранения до разрешения их судьбы в рамках выделенных уголовных дел №№, №, 

- рулоны желтой и синей изоленты, бумажного скотча белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» /

<

адрес>/, квитанция № – уничтожить,

- мобильный телефон «Росо» IMEI1: №, IMEI2: № с двумя сим-картами «Билайн», мобильный телефон «Redmi» номер модели 2201117SY IMEI1: №, IMEI2: № в чехле с сим-картой «Теле2» №, мобильный телефон «Redmi 13С» IMEI1: №, IMEI2: № в чехле с двумя сим-картами «Теле2» № и №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» /

<

адрес>/, квитанция № – конфисковать и обратить в доход государства,

- мобильный телефон «Релми» IMEI1: №/79, IMEI2: №/79 с сим-картой мобильного оператора «Билайн», выданный на ответственное хранение свидетелю «Киса» - оставить у последнего по принадлежности,

- мобильный телефон Хуавей Хонор 8Х IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой мобильного оператора «Билайн», принадлежащий свидетелю «Флинт» - оставить у последнего по принадлежности,

- фотографии, предоставленные свидетелями «Киса», «Флинт», чек, банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф», диски - хранить в материалах уголовного дела,

- автомобиль марки «Киа Рио» государственный регистрационный номер 

<

***> VIN: №, ключ от данного автомобиля, СТС, выданный на ответственное хранение ФИО34 – оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок, исчисляя со дня вручения им копии приговора, через Мытищинский городской суд 

<

адрес>.

Осужденные имеют право на личное участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционные жалобы, представление, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий судья подпись Э.Ю. Офтаева